NOV. LXXII.

Imp. Manuelis Comneni

aurea bulla confirmans conventionem cum Genuensibus¹.

(A. 1170.)

Quandoquidem venerabilissimus Archiepiscopus civitatis Janue et sapientissimi Consules et universum Commune ejusdem civitatis mittentes ad Imperium meum sapientem nuncium eorum Amicum de Murta dederunt ei potestatem tractare et conventare cum Imperio meo de quibus voluerint: ille autem ad Imperium meum perveniens et de his negociis sufficienter tractans hanc convencionem hic ostensam fecit, et sacramento eam confirmavit, que et sicut habentur de verbo in verbum:

„In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego „Amicus de Murta, civis Janue, legatus ab Archiepiscopo civitatis „Janue et a Consulibus et ab omni Communi civitatis Janue, accipiens potestatem et injunctum ab eis ut, quicquid juravero et „conveniero vice Janue cum sanctissimo et excellentissimo Imperatore Romeon Porfirogenito Domino Hemanuele Comino, firmum „et ratum erit hoc ab eis: hanc presentem convencionem facio et „juro ex voluntate Archiepiscopi et Consulum et totius Communis „civitatis Janue ad sanctissimum Dominum Imperatorem Porfirogenitum Dominum Hemanuelem Cominom et ad omnes heredes „et successores Imperii ejus et Romaniam sicut significabitur.

„Quum² ab hodie et in antea usque in sempiternum donec „mundus steterit non erunt Januenses contra Imperium ejus vel

¹ Edidit ex archivo Genuensi Sauli della colonia dei Genov. in Galata II p. 188. ² Malim: Quod.

„contra ejus heredes et successores vel contra Romaniam vel con-
 „tra aliquam terram ipsius Imperii, quam nunc habet vel quam in
 „antea Domino adjuvante adquisierit, neque per consilium neque
 „per pecuniam neque per stolum idem³ per navalem exercitum ne-
 „que ullo aliquo modo, neque Januenses hoc facient neque aliqua
 „conjungentur justa vel injusta occasione alicui homini coronato
 „vel non coronato, qui sit vel qui erit, christiano vel pagano,
 „viro vel mulieris⁴, qui mori vel vivere possit: sicut de capitulo
 „coronati tractatum est in curia Domini Imperatoris, et intellec-
 „tum et interpretatum est mihi et a me confirmatum ad honorem
 „et proficuum ejus Imperii et Romaniae, sicut et ego debeo hoc
 „interpretari Januensibus ut et in antea sic istud capitulum in-
 „telligatur et observetur.

„Et nunquam facient Januenses dampnum alicujus terre Im-
 „peratoris et persone ejus vel heredum et successorum ejus. Ne-
 „que facient diminucionem imperii sui vel honori⁵ ejus neque in-
 „quirent hanc per se vel aliter, sed maxime si aliquid tale intel-
 „lexerint in terra Janue, debeant hoc disturbare. Et si ab ali-
 „quibus fuerit assultus factus vel obsessio contra aliquam terram
 „Imperatoris, Januensis qui in terris illis fuerint inventi, bona
 „fide sine dolo et fraude debent illas deffendere et custodire ad
 „honorem domini Imperatoris et heredum ipsius. Si vero aliquis
 „alicujus inimici ex parte aliqua aliquando pervenerit Christiani
 „vel Saracei sive pagani versus aliquas partes Imperatoris usque
 „ad numerum centum galearum vel plus, universi Januenses qui
 „tunc inventi fuerint in terris Romanie, debent intrare in galeris
 „domini Imperatoris cum consuetis soldis curie domini Imperato-
 „ris quos consuevit dare Latinis, et ire contra supradictum sto-
 „lum cum galeris Grecorum, et non revertentur, donec illud ser-
 „vicium compleatur et Grecorum galere revertantur vel in Con-
 „stantinopolim vel in aliam terram domini Imperatoris. Verun-
 „tamen quando predicti Januenses debent moveri, habebunt licen-
 „tiam relinquendi in custodia navium et rerum suarum homines
 „XX quos maluerint vel elegerint. In propriis vero galeris ibunt
 „Januenses quot armare poterint. Si vero Januenses in aliqua
 „terra domini Imperatoris neque unam galeram armare poterint,
 „omnes in eam intrabunt et complebitur numerus galere ex alia
 „gente sufficienter.

³ Imo legendum: id est.

⁴ Legerim: mulieri.

⁵ Lege: honoris.

„Quandocumque vero dominus Imperator voluerit Januam
 „mittere pecuniam vel res vel homines ejus, galeras sine naves,
 „contra quemcumque miserit ea Christianum sive paganum coro-
 „natum vel non coronatum, ut ex debito debeant Januenses hono-
 „rifice eam⁶ recipere, et deffendere in terra sua et custodire se-
 „cundum voluntatem hominum domini Imperatoris, qui cum eis
 „erunt, omnem pecuniam et res missas, homines, galeras et naves,
 „quanta et qualia erunt, ab omni homine coronato et non coro-
 „nato: debentes et hic intelligere capitulum de coronato sicut su-
 „perius interpretatum est, ad servicium et honorem domini Impe-
 „ratoris et Romanie.

„Et non impedient unquam Januenses dominum Imperatorem
 „et heredes vel successores ejus ad conquirendas terras aliquas,
 „preter jus quod habent in terra Surie sive ex bello sive ex
 „emptione seu aliquo alio modo. Si vero et in his ex parte do-
 „mini Imperatoris custodietur Januensibus justitia eorum, neque
 „in his debent impedire dominum Imperatorem facere in his quic-
 „quid voluerit.

„De offensionibus vero quas fortasse Januenses fecerint in
 „terris domini Imperatoris Grecis vel aliis gentibus que non sint
 „Januenses, debent judicari in curia domini Imperatoris, sicut Ve-
 „netici et cetera Latine gentes. Si vero contigerit Januenses ali-
 „quos depredari aliquando vel aliter ledere aliquam terram domini
 „Imperatoris vel homines ejus, dabitur super hoc noticiam⁷ Janue
 „civitati ab Imperatore sive per literas sive per nuncium, et da-
 „bunt operam sine dolo et fraude invenire eos et facere ex eis
 „justiciam et vindictam ad honorem domini Imperatoris spectan-
 „tem. Si forte isti malefactores inventi non fuerint, similiter fiat
 „vindicta in bonis eorum.

„Hanc conventionem et que in ea scripta sunt capitula omnia
 „debent habitatores totius civitatis Janue a majore usque ad mi-
 „norem observare domino Imperatori Romeon Porfirogenilo domino
 „Hemanueli Comnino et omnibus heredibus et successoribus ejus
 „et Romanie, donec mundus steterit. Et omnes futuri Consules
 „Janue aliter fieri non debent consules, nisi prius juraverint cum
 „consilio et consensu archiepiscopi et nobilium et communis totius
 „Janue sacramentum factum in hac conventionem, quatenus obser-
 „vetur ista conventio rata et inconcussa. Neque unquam Januenses

⁶ Malim: eo. ⁷ Lege: noticia.

„dimittent hanc conventionem vel facient contra eam, neque pro
 „ecclesiastica excommunicatione neque pro precepto alicujus homi-
 „nis coronati vel non coronati, quemadmodum dominus Imperator
 „et heredes ejus et successores Imperii sui debent observare sem-
 „per, que ab Imperio suo per presens crisobolum logo[u] promissa
 „sunt civitati Janue, que sic habentur.

„„Propter^a enim gratiam et bonam voluntatem quam habet
 „„dominus sanctissimus Imperator Romeon ad habitatores civita-
 „„tis Janue, et propter servicium et fidem quam manifestant com-
 „„plere ad Imperium ejus et Romaniam in sempiternum et sem-
 „„per, promittit Imperium dare civitati Janue emollum et scalam
 „„et ecclesiam ultra Constantinopolim in loco qui dicitur Orca in
 „„loco bono et placabili. Et dare civitati Janue et communi
 „„propter solempnias singulis annis perperos D et pallia duo, et
 „„archiepiscopo Janue perperos LX et pallium unum. Et dabun-
 „„tur modo simul civitati et communi Janue solempnias⁹ annorum
 „„XXVI propter expensas que eis imminet. Et ut debeant com-
 „„mercium dare sic: videlicet in Constantinopolim de centum qua-
 „„tuor, in aliis vero terris Romanie sicut ceteri Latini dant com-
 „„mercium. Custodientur vero Januenses et res eorum integre in
 „„omnibus terris domini Imperatoris. Si vero lesio aliqua eis ab
 „„aliquo illata vel facta fuerit, invenient justiciam ab Imperio
 „„ejus secundum quod decens est. Sed et statim quod reclama-
 „„tionem fecerint contra aliquem Grecum vel aliam gentem coram
 „„Imperatore, invenient justiciam in curia Imperii sui. Habebunt
 „„vero potestatem naves Januensium negociari in omnibus terris
 „„ubicumque voluerint, preter in Rusiam et in Matica, nisi forte
 „„ab ejus Imperio specialiter hoc fuerit eis concessum. Si autem
 „„Januenses res suas in Constantinopolim introduxerint, easque
 „„vendere non poterint, fiet de rebus eorum sicut consuetudo est
 „„fieri in aliis Latinis qui dant commercium. Et si aliqua navis
 „„Januensium, a quacumque parte venerit, naufragium passa fue-
 „„rit in Romaniam et contigerit de rebus ejus auferri eis ab
 „„aliquo, fiat preceptum Imperii ejus vindicandi et recuperandi
 „„res amissas. Adhuc et istud preceptum est quum si contigerit
 „„Januenses offendere aliquem modo aliquo, non debent judicari
 „„ab aliqua alia gente nisi a curia domini Imperatoris presidenti,

^a Sequitur tenor chrysobulli anterioris, videlicet ejus quod a. 1155 datum est.
 Cf. supra Nov. LX. ⁹ Forte solempniae.

„judicante videlicet aliquo de consanguineis Grecis Imperatoris
 „vel de hominibus ipsius. Neque tenebitur in captione faciens
 „injuriam ante judicium si dederit fidejussorem: si vero fide-
 „jussorem non dederit, tenebitur quidem in custodia, extraetur
 „tamen et judicabitur donec judicium manifestum et finis judicii
 „fuerit in ipso. Preterea expletis quinque annis mittetur came-
 „rarius domini Imperatoris ad vindictam faciendam Januensibus,
 „si ipsi per damnacionem domino Imperatori fecerint.

„Ista omnia in presenti carta significata conventio ego pre-
 „nominatus nuncius civitatis Janue Amicus de Murta et juro sine
 „fraude et malo ingenio, ex precepto et voluntate archiepiscopi,
 „consulum et tocus civitatis communis civitatis Janue communis¹⁰
 „confirmari et observari ab eis et jurari et firma et stabilia cu-
 „stodire in sempiternum et semper.“

Quandoquidem presentem sinphouiam et conventionem preno-
 minatus nuncius fecit et sacramento hanc confirmavit, ecce et Im-
 perium meum per presens crisobolum logo[n] ejus, quum si uni-
 versitas Januensium, videlicet archiepiscopus consules et multitudo
 tocus communis, hanc convencionem recipientes secundum consue-
 tudinem eam complebunt et per scriptum fecerint et juraverint quod
 secundum prescriptas ejus distinctiones et capitula observabunt eam
 incorruptam et immobilem usque in sempiternum et semper ad ho-
 norem Imperii nostri et Romanie, firma observabuntur ab Imperio
 nostro que ab eo promissa sunt Januensibus, que superius sunt
 significata, donec videlicet firmiter et indissolubiliter observabuntur
 que ab eis conventata sunt Imperio meo et Romanie. Presente gri-
 soboliologo Imperii mei firmiter et stabiliter perseverare debente, facto
 mense octobris presentis terciae indictionis anno [VI] M[DC]LXXVIII¹¹,
 in quo et nostrum clementissimum et a deo concessum signavit im-
 perium vel potestas. — Subscriptio proprie manus Imperatoris:
 Manuel in Christo deo fideliter Imperator Porfirogenitus et astocra-
 tor Romeon o Cominos.

¹⁰ Hic corruptelam inesse patet. ¹¹ Apud Sauli l. l. est: M.....LXXVIII. Silvestre de Sacy in Mém. de l'Institut. Cl. d'Hist. III p. 103 legisse videtur VIMDCXCVIII, eumque numerum in GGSS mutandum esse putat. Sed datum fuit hoc chrysobullum indictione III, quae quidem incidit inter a. 1155 (cf. not. 8) et legationem Grimaldi a. 1174 susceptam (cf. Sauli l. c. p. 186), ut annus a. o. c. 6678 indicari debuerit.

„dimittent hanc conventionem vel facient contra eam, neque pro
 „ecclesiastica excommunicatione neque pro precepto alicujus homi-
 „nis coronati vel non coronati, quemadmodum dominus Imperator
 „et heredes ejus et successores Imperii sui debent observare sem-
 „per, que ab Imperio suo per presens crisobolum logo[n] promissa
 „sunt civitati Janue, que sic habentur.

„„Propter⁸ enim gratiam et bonam voluntatem quam habet
 „„dominus sanctissimus Imperator Romeon ad habitatores civita-
 „„tis Janue, et propter servicium et fidem quam manifestant com-
 „„plere ad Imperium ejus et Romaniam in sempiternum et sem-
 „„per, promittit Imperium dare civitati Janue embdulum et scalam
 „„et ecclesiam ultra Constantinopolim in loco qui dicitur Orcu in
 „„loco bono et placabili. Et dare civitati Janue et communi
 „„propter solempnias singulis annis perperos D et pallia duo, et
 „„archiepiscopo Janue perperos LX et pallium unum. Et dabun-
 „„tur modo simul civitati et communi Janue solempnias⁹ annorum
 „„XXVI propter expensas que eis imminet. Et ut debeant com-
 „„mercium dare sic: videlicet in Constantinopolim de centum qua-
 „„tuor, in aliis vero terris Romanie sicut ceteri Latini dant com-
 „„mercium. Custodientur vero Januenses et res eorum integre in
 „„omnibus terris domini Imperatoris. Si vero lesio aliqua eis ab
 „„aliquo illata vel facta fuerit, invenient justiciam ab Imperio
 „„ejus secundum quod decens est. Sed et statim quod reclama-
 „„tionem fecerint contra aliquem Grecum vel aliam gentem coram
 „„Imperatore, invenient justiciam in curia Imperii sui. Habebunt
 „„vero potestatem naves Januensium negociari in omnibus terris
 „„ubicumque voluerint, preter in Rusiam et in Matica, nisi forte
 „„ab ejus Imperio specialiter hoc fuerit eis concessum. Si autem
 „„Januenses res suas in Constantinopolim introduxerint, easque
 „„vendere non poterint, fiet de rebus eorum sicut consuetudo est
 „„fieri in aliis Latinis qui dant commercium. Et si aliqua navis
 „„Januensium, a quacumque parte venerit, naufragium passa fue-
 „„rit in Romaniam et contigerit de rebus ejus auferri eis ab
 „„aliquo, fiat preceptum Imperii ejus vindicandi et recuperandi
 „„res amissas. Adhuc et istud preceptum est quum si contigerit
 „„Januenses offendere aliquem modo aliquo, non debent judicari
 „„ab aliqua alia gente nisi a curia domini Imperatoris presidentè,

⁸ Sequitur tenor chrysobulli anterioris, videlicet ejus quod a. 1155 datum est.
 Cf. supra Nov. LX. ⁹ Forte solempniae.

„judicante videlicet aliquo de consanguineis Grecis Imperatoris
 „vel de hominibus ipsius. Neque tenebitur in captione faciens
 „injuriam ante iudicium si dederit fidejussorem: si vero fide-
 „jussorem non dederit, tenebitur quidem in custodia, extraetur
 „tamen et iudicabitur donec iudicium manifestum et finis iudicii
 „fuerit in ipso. Preterea expletis quinque annis mittetur came-
 „rarius domini Imperatoris ad vindictam faciendam Januensibus,
 „si ipsi per damnacionem domino Imperatori fecerint.

„Ista omnia in presenti carta significata conventio ego pre-
 „nominatus nuncius civitatis Janue Amicus de Murta et juro sine
 „fraude et malo ingenio, ex precepto et voluntate archiepiscopi,
 „consulum et totius civitatis communis civitatis Janue communis¹⁰
 „confirmari et observari ab eis et jurari et firma et stabilia cu-
 „stodire in sempiternum et semper.“

Quandoquidem presentem sinphouiam et conventionem preno-
 minatus nuncius fecit et sacramento hanc confirmavit, ecce et Im-
 perium meum per presens crisobolum logo[n] eius, quum si uni-
 versitas Januensium, videlicet archiepiscopus consules et multitudo
 totius communis, hanc convencionem recipientes secundum consue-
 tudinem eam complebunt et per scriptum fecerint et juraverint quod
 secundum prescriptas eius distinctiones et capitula observabunt eam
 incorruptam et immobilem usque in sempiternum et semper ad ho-
 norem Imperii nostri et Romanie, firma observabuntur ab Imperio
 nostro que ab eo promissa sunt Januensibus, que superius sunt
 significata, donec videlicet firmiter et indissolubiliter observabuntur
 que ab eis conventata sunt Imperio meo et Romanie. Presente gri-
 soboliologo Imperii mei firmiter et stabiliter perseverare debente, facto
 mense octobris presentis terciae indictionis anno [VI] M[DC]LXXVIII¹¹,
 in quo et nostrum clementissimum et a deo concessum signavit im-
 perium vel potestas. — Subscriptio proprie manus Imperatoris:
 Manuel in Christo deo fideliter Imperator Porfirogenitus et astocra-
 tor Romeon o Cominos.

¹⁰ Hic corruptelam inesse patet. ¹¹ Apud Sauli l. l. est: M.....LXXVIII. Silvestre de Sacy in Mém. de l'Institut. Cl. d'Hist. III p. 103 legisse videtur VIMDCXCVIII, eumque numerum in 6658 mutandum esse putat. Sed datum fuit hoc chrysobullum indictione III, quae quidem incidit inter a. 1155 (cf. not. 8) et legationem Grimaldi a. 1174 susceptam (cf. Sauli l. c. p. 186), ut annus a. o. c. 6678 indicari debuerit.

NOV. LXXIII.

Imp. Manuelis Comneni

ut immobilia ab imperatore donata dumtaxat ad hos, qui in dignitate constituti sunt, transmittantur¹. (A. 1155 vel 1170.)

Ἐσαύτως καὶ κατὰ τὸν φεβρουάριον μῆνα τῆς γ' Ἰνδ. νεαρὰ νομοθεσία γέγονε τοῦ αὐτοῦ βασιλέως τῆς αὐτῆς σχεδὸν περιλήψεως².

NOV. LXXIV.

Imp. Manuelis Comneni

de his, qui adversarios suos vexare machinantur eſ, quod causam ab imperatore adjudicari et decidi desiderant¹. (A. 1170.)

Ἐτέρα τοῦ αὐτοῦ λίαν ὠφέλιμος περὶ² τῶν συντρίβειν τοὺς ἐαυτῶν ἀντιδίκους μηχανωμένων, τῷ βούλεσθαι

¹ Laudat Bals. ad c. 1 syn. Primosec. ed. Rhalli II p. 653. ² Respicit Bals. ad Nov. LXIV supra.

¹ Haec Novella inter alias Manuelis Novellas habetur in Cod. Biener., Paris. 1351 et 1388, ut proinde *Ἐτέρα τοῦ αὐτοῦ*, ut est in inscriptione, Manuelem Imp. designet. Eadem est in Cod. Marc. 173 et *Ἰβήρων* 12, qui eam Manuelli Imp. expressis verbis adscribunt. Ejusdem Novellae pars dispositiva textualiter refertur in *σημειώσει* ad commentarium Balsamonis ad Nom. Phot. IX, 1 ed. Rhalli I p. 166, quasi „ἀπὸ μεταγενεστέρως προστάξεως τοῦ αὐτοῦ βασιλέως κυροῦ ἀλεξίου τοῦ κομνηνοῦ, ἀπολυθείσης κατὰ μῆνα μᾶιον Ἰνδ. γ'“: unde tanquam Alexii Novellam ediderunt Bonetid. p. 76, Leuncl. post Syn. p. 72 et in JGR. I p. 139 et II p. 184. (Hinc etiam Witte, qui in *Ἄνεκδ.* ed. Heimb. II p. 194 hanc Novellam ex Codd. Bien. et Paris. 1351 edidit, inscriptionem, quam isti praestant, nimis audacter ita interpolavit, ut *Νεαρὰ τοῦ βασιλέως κυρίου ἀλεξίου τοῦ κομνηνοῦ* inscriberet. Atque etiam Mortreuil III p. 161 Alexio Novellam nostram vindicat.) Verum enim vero librorum et editorum errore effectum esse videtur, ut l. l. Alexio haec Novella tribuatur. Nimirum ad commentarium, quem Balsamon ad Phot. Nomoc. confecit, passim *σημειώσεις* accedunt, sive ab ipso Balsamone sive ab alio recentiori scholiasta postea adjectae; eam autem, de qua hoc loco agitur, *σημείωσις* praecedit alia, quae in ed. Rhalli I p. 152 sq. legitur. Ibi laudatur *πρόσταξις τοῦ ἀοιδίμου βασιλέως κυροῦ μανουὴλ τοῦ κομνηνοῦ*: proinde *πρόσταξις τοῦ αὐτοῦ βασιλέως*, quae in altera *σημειώσει* laudatur, et ipsa Manuelis, non Alexii est. Igitur eo loco, quem superius ex commentario ad Phot. Nom. laudavimus, verba illa „*κυροῦ ἀλεξίου τοῦ κομνηνοῦ*“ expungenda aut certe in *κυροῦ μανουὴλ τοῦ κ.* mutanda sunt. Error autem ex eo manavit,

δηθεν κριθῆναι καὶ τμηθῆναι³ τὴν ὑπόθεσιν παρὰ βασιλέως⁴.

Παρὰ πολλῶν ὀκληθεῖσα ἡ βασιλεία μου ἀνέμαθεν, ὡς οἱ πλείους τῶν ἐλκόμενων εἰς δικαστήρια, συντρίβειν τοὺς ἐαυτῶν ἀντιδίκους βουλόμενοι καὶ περὶ τούτου πᾶσαν εἰσφέροντες μηχανήν, σοφιστικῶς καὶ ταύτην εὖρον τὴν μέθοδον· ἐλκόμενοι γὰρ ἐπὶ τὰ δικαστήρια, κἀκεῖθεν λιβέλλους ἐπὶ ταῖς κινουμέναις δίκαις λαμβάνοντες⁵ τὸν τῆς δίκης ὑπεκκλίνειν ἀγῶνα πειρῶνται διὰ τῆς εἰς τὴν βασιλείαν μου προσενέξεως⁶, λύσεις τοῦ κράτους ἡμῶν ποριζόμενοι, ἐπιτρεπούσας τῇ ἀκολούθῳ⁷ τούτους εἰσάγειν μετὰ τῶν ἀντιδικούντων αὐτοῖς ἐπὶ τὸ βῆμα τῆς βασιλείας μου, κἀντεῦθεν εἰς ὑπερθέσεις χωροῦσι πολλὰς καὶ διακενῆς ἐπὶ χρόνον μακρὸν τοὺς κατ' αὐτῶν συνιστῶντας τὸ δικαστήριον κατατρίβουσιν.